



2021年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年4月5日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光
コード番号 6279 URL <https://www.zuiko.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梅林 豊志
問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略部長 (氏名) 藤川 昌治 TEL (06)6340-2215
定時株主総会開催予定日 2021年5月18日 配当支払開始予定日 2021年5月19日
有価証券報告書提出予定日 2021年5月19日
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年2月期の連結業績（2020年2月21日～2021年2月20日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期	23,087	△16.4	1,892	△22.1	2,103	△13.5	1,620	△7.8
2020年2月期	27,608	4.5	2,429	16.9	2,431	7.7	1,757	6.8

(注) 包括利益 2021年2月期 1,582百万円 (△0.7%) 2020年2月期 1,594百万円 (69.8%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年2月期	61.69	61.35	6.1	5.4	8.2
2020年2月期	66.91	66.59	6.9	6.6	8.8

(参考) 持分法投資損益 2021年2月期 ー百万円 2020年2月期 ー百万円

(注) 当社は、2020年8月21日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期	42,325	27,480	64.7	1,041.69
2020年2月期	34,942	26,110	74.4	990.20

(参考) 自己資本 2021年2月期 27,364百万円 2020年2月期 26,012百万円

(注) 当社は、2020年8月21日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産を算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年2月期	1,817	△10,001	4,660	5,754
2020年2月期	3,154	△312	△420	9,364

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年2月期	ー	30.00	ー	25.00	55.00	361	20.6	1.4
2021年2月期	ー	10.00	ー	11.25	ー	361	22.3	1.3
2022年2月期(予想)	ー	6.20	ー	7.55	13.75		23.6	

(注) 当社は、2020年8月21日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っており、2021年2月期の1株当たり配当金については、第2四半期末は分割前、期末は分割後の金額を記載しております。年間の配当金については、株式分割の実施により単純合計ができないため、表示しておりません。なお、株式分割を考慮しない場合の期末配当金は45円、年間配当金は55円であります。

3. 2022年2月期の連結業績予想（2021年2月21日～2022年2月20日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	12,000	35.3	990	105.7	990	109.3	690	92.0	26.27
通期	26,000	12.6	2,200	16.3	2,200	4.6	1,530	△5.6	58.24

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年2月期	28,800,000株	2020年2月期	28,800,000株
② 期末自己株式数	2021年2月期	2,530,888株	2020年2月期	2,530,396株
③ 期中平均株式数	2021年2月期	26,269,238株	2020年2月期	26,269,632株

（注）当社は、2020年8月21日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数（普通株式）を算定しております。

（参考）個別業績の概要

1. 2021年2月期の個別業績（2020年2月21日～2021年2月20日）

（1）個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年2月期	16,240	△17.1	1,196	△41.4	1,325	△35.4	908	△36.5
2020年2月期	19,601	0.5	2,041	9.4	2,053	7.3	1,430	5.3

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年2月期	34.57	34.38
2020年2月期	54.47	54.21

（注）当社は、2020年8月21日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益を算定しております。

（2）個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年2月期	32,779	21,004	63.7	795.14
2020年2月期	25,651	20,183	78.3	764.58

（参考）自己資本 2021年2月期 20,887百万円 2020年2月期 20,085百万円

（注）当社は、2020年8月21日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり純資産を算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の2ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
(追加情報)	11
4. その他	12
製品別売上高、受注高及び受注残高(連結)	12

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

当期の概況

当連結会計年度における我が国経済は、前半は新型コロナウイルス感染症に対する感染拡大抑止が内外共に最優先され、経済活動が制限されたことから景気は大幅な落ち込みをみせましたが、感染症の第1波が下火になるとともに経済活動が再開されました。しかしながら、後半にかけては感染第2波、第3波の到来があり景気回復が再び鈍化しております。通期の製造機械の需要は同感染症の影響から厳しい状態にありましたが、経済活動が再開されるもって設備投資が回復基調にあり、輸出もペントアップ需要の一巡から世界的な生産活動の回復を背景に幅広く増加していく傾向にあります。

このような経済環境下、事業活動上の移動が制限される中、当社グループでは持続的な成長と中長期的な企業価値の向上を目指すべく、オンライン営業を活用するなどの工夫を実践し、国内需要の取込みと海外市場への積極的活動を進めました。

売上におきましては、国内案件の年度内完成に向けた生産活動を向上させ、海外子会社を通じた中国・アジア地域向け案件の生産に注力した結果、計画以上の成果を得ました。利益におきましても、製造原価の低減と経費削減を継続して行うことにより、予想数値以上の結果を計上することができました。受注環境におきましては、衛生用品製造機械市場におけるシェア獲得競争が引続き厳しい環境にありますが、設備投資の回復基調に加え、新興国の衛生用品の需要も持続的に増加しており、総じて受注は増加傾向にあります。

主な製品別売上高につきましては、生理用ナプキン製造機械3,019百万円（前期比14.7%減）、小児用紙オムツ製造機械9,567百万円（同41.7%減）、大人用紙オムツ製造機械5,766百万円（同38.5%増）、その他機械2,250百万円（同74.2%増）、部品2,021百万円（同2.7%減）となりました。

以上の結果、当連結会計年度の業績につきましては、売上高23,087百万円（前期比16.4%減）、営業利益1,892百万円（同22.1%減）、経常利益2,103百万円（同13.5%減）、親会社株主に帰属する当期純利益1,620百万円（同7.8%減）となりました。

また、個別の業績につきましては、売上高16,240百万円（前期比17.1%減）、営業利益1,196百万円（同41.4%減）、経常利益1,325百万円（同35.4%減）、当期純利益908百万円（同36.5%減）となりました。

なお、受注状況につきましては、当連結会計年度中の受注高27,066百万円（前期比72.4%増）、当連結会計年度末の受注残高17,966百万円（同28.4%増）となりました。

今後の業績見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大に対する経済への影響が不透明ではありますが、設備投資動向の回復もみられ、当社グループの受注も堅調に増加していることから、売上は増加する見通しにあります。利益は新工場の償却負担や移転費用等によるコストアップが予想されますが、製造原価のコストダウンの取り組みにより、移転費用等の増加分を吸収していく見込みとしております。

2022年2月期の業績につきましては、売上高26,000百万円、経常利益2,200百万円、親会社株主に帰属する当期純利益1,530百万円を見込んでおります。

なお、上記の見通しにつきましては当社グループが現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

(2) 財政状態に関する分析

① 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の資産は、前連結会計年度末に比べ7,382百万円増加し42,325百万円となりました。現金及び預金が1,729百万円、電子記録債権が1,215百万円、仕掛品が292百万円、繰延税金資産が168百万円及び建物及び構築物（純額）が108百万円減少いたしました。建設仮勘定が5,181百万円、土地が2,590百万円、受取手形及び売掛金が1,405百万円、原材料及び貯蔵品が527百万円、機械装置及び運搬具（純額）が427百万円、ソフトウェア仮勘定が239百万円及び投資有価証券が177百万円増加いたしました。

負債は、前連結会計年度末に比べ6,012百万円増加し14,844百万円となりました。前受金が468百万円、支払手形及び買掛金が353百万円及び長期未払金が280百万円減少いたしました。社債が5,000百万円、電子記録債務が2,219百万円及び未払金が149百万円増加いたしました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,370百万円増加し27,480百万円となりました。為替換算調整勘定が160百万円減少いたしました。利益剰余金が1,390百万円及びその他有価証券評価差額金が124百万円増加いたしました。

② キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3,609百万円減少し、5,754百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において営業活動の結果獲得した資金は1,817百万円（前期比42.3%減）となりました。これは主に、未収消費税等の増加578百万円、前受金の減少454百万円、法人税等の支払額376百万円、たな卸資産の増加288百万円、長期未払金の減少280百万円、売上債権の増加274百万円があった一方、税金等調整前当期純利益2,118百万円、仕入債務の増加1,461百万円、減価償却費の計上388百万円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において投資活動の結果使用した資金は10,001百万円（前期比3,100.1%増）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出8,101百万円、定期預金の純増加1,847百万円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度において財務活動の結果獲得した資金は4,660百万円（前期は420百万円の使用）となりました。これは主に、配当金の支払229百万円があった一方、社債の発行による収入4,970百万円があったことによるものであります。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の重要施策と位置付け、当社グループの競争力を一層強化し、財務面での健全性を維持しながら、継続した配当の実施と企業価値の向上を実現していくことを基本方針としております。なお、当社は、中間配当及び期末配当の年2回の剰余金の配当を行っております。これらの剰余金の配当の決定機関は、期末配当は株主総会、中間配当は取締役会であります。

なお、当社は2020年8月21日を効力発生日として、普通株式1株につき4株の割合で株式分割を実施しました。当連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算出した場合は、中間配当は2.50円となり、期末の1株当たりの配当11.25円と合わせまして、年間13.75円とさせていただきます。これは前連結会計年度の1株当たりの年間配当額（株式分割後と仮定して換算）と同水準となります。また、1株当たりの次期配当につきましては、厳しい事業環境は継続することが予測されますが、当連結会計年度と同水準を目指し、中間配当6.20円、期末配当7.55円を合わせまして、年間13.75円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは日本基準により連結財務諸表を作成しております。将来の国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月20日)	当連結会計年度 (2021年2月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,260,360	10,530,771
受取手形及び売掛金	4,851,689	6,257,339
電子記録債権	2,295,956	1,080,031
商品及び製品	36,450	65,627
仕掛品	5,067,350	4,774,995
原材料及び貯蔵品	1,183,114	1,710,226
その他	485,562	926,083
貸倒引当金	△37,094	△70,479
流動資産合計	26,143,390	25,274,595
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,481,067	2,372,207
機械装置及び運搬具(純額)	360,345	788,151
土地	3,423,644	6,014,199
リース資産(純額)	75,126	23,104
建設仮勘定	24,210	5,205,418
その他(純額)	154,469	179,695
有形固定資産合計	6,518,863	14,582,778
無形固定資産		
ソフトウェア	244,554	203,138
ソフトウェア仮勘定	16,000	255,403
その他	331,076	338,044
無形固定資産合計	591,630	796,586
投資その他の資産		
投資有価証券	1,355,735	1,533,171
退職給付に係る資産	—	1,688
繰延税金資産	227,282	58,592
その他	106,007	78,450
投資その他の資産合計	1,689,025	1,671,903
固定資産合計	8,799,519	17,051,268
資産合計	34,942,910	42,325,864
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,434,360	2,081,091
電子記録債務	1,695,920	3,915,553
リース債務	57,132	14,622
未払金	353,983	503,924
未払法人税等	106,491	141,408
前受金	3,066,948	2,598,018
賞与引当金	289,305	287,640
役員賞与引当金	52,681	36,414
その他	429,418	210,703
流動負債合計	8,486,241	9,789,378

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年2月20日)	当連結会計年度 (2021年2月20日)
固定負債		
社債	—	5,000,000
繰延税金負債	—	681
退職給付に係る負債	2,234	—
資産除去債務	28,161	28,161
リース債務	23,783	15,109
長期未払金	292,236	11,590
その他	—	77
固定負債合計	346,415	5,055,619
負債合計	8,832,657	14,844,997
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	22,346,913	23,737,574
自己株式	△596,145	△596,693
株主資本合計	26,389,608	27,779,721
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	766,414	890,852
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	19,064	△141,882
退職給付に係る調整累計額	2,245	795
その他の包括利益累計額合計	△377,505	△415,464
新株予約権	98,151	116,610
純資産合計	26,110,253	27,480,866
負債純資産合計	34,942,910	42,325,864

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年2月21日 至 2020年2月20日)	当連結会計年度 (自 2020年2月21日 至 2021年2月20日)
売上高	27,608,592	23,087,478
売上原価	22,748,092	18,641,087
売上総利益	4,860,499	4,446,390
販売費及び一般管理費	2,430,863	2,554,099
営業利益	2,429,636	1,892,290
営業外収益		
受取利息	151,253	132,035
受取配当金	33,067	51,689
役員退職慰労金戻入	—	105,000
その他	39,568	59,475
営業外収益合計	223,890	348,200
営業外費用		
支払利息	—	5,623
社債利息	—	5,589
社債発行費	—	29,890
為替差損	213,400	90,031
その他	8,131	6,215
営業外費用合計	221,531	137,349
経常利益	2,431,994	2,103,140
特別利益		
固定資産売却益	4,484	1,151
投資有価証券売却益	1,865	17,604
特別利益合計	6,350	18,755
特別損失		
固定資産売却損	758	—
固定資産除却損	9,000	3,414
特別損失合計	9,759	3,414
税金等調整前当期純利益	2,428,586	2,118,482
法人税、住民税及び事業税	534,048	382,258
法人税等調整額	136,960	115,705
法人税等合計	671,009	497,963
当期純利益	1,757,576	1,620,518
親会社株主に帰属する当期純利益	1,757,576	1,620,518

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年2月21日 至 2020年2月20日)	当連結会計年度 (自 2020年2月21日 至 2021年2月20日)
当期純利益	1,757,576	1,620,518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	95,572	124,438
為替換算調整勘定	△267,126	△160,947
退職給付に係る調整額	8,478	△1,449
その他の包括利益合計	△163,074	△37,958
包括利益	1,594,502	1,582,559
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,594,502	1,582,559
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年2月21日 至 2020年2月20日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,888,510	2,750,330	20,950,544	△596,011	24,993,373
当期変動額					
剰余金の配当			△361,208		△361,208
親会社株主に帰属する当期純利益			1,757,576		1,757,576
自己株式の取得				△134	△134
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,396,368	△134	1,396,234
当期末残高	1,888,510	2,750,330	22,346,913	△596,145	26,389,608

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	670,841	△1,165,229	286,190	△6,233	△214,431	74,467	24,853,409
当期変動額							
剰余金の配当							△361,208
親会社株主に帰属する当期純利益							1,757,576
自己株式の取得							△134
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	95,572	—	△267,126	8,478	△163,074	23,683	△139,390
当期変動額合計	95,572	—	△267,126	8,478	△163,074	23,683	1,256,844
当期末残高	766,414	△1,165,229	19,064	2,245	△377,505	98,151	26,110,253

当連結会計年度(自 2020年2月21日 至 2021年2月20日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,888,510	2,750,330	22,346,913	△596,145	26,389,608
当期変動額					
剰余金の配当			△229,857		△229,857
親会社株主に帰属する当期純利益			1,620,518		1,620,518
自己株式の取得				△547	△547
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計			1,390,660	△547	1,390,113
当期末残高	1,888,510	2,750,330	23,737,574	△596,693	27,779,721

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	766,414	△1,165,229	19,064	2,245	△377,505	98,151	26,110,253
当期変動額							
剰余金の配当							△229,857
親会社株主に帰属する当期純利益							1,620,518
自己株式の取得							△547
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	124,438		△160,947	△1,449	△37,958	18,458	△19,499
当期変動額合計	124,438		△160,947	△1,449	△37,958	18,458	1,370,613
当期末残高	890,852	△1,165,229	△141,882	795	△415,464	116,610	27,480,866

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年2月21日 至 2020年2月20日)	当連結会計年度 (自 2020年2月21日 至 2021年2月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,428,586	2,118,482
減価償却費	388,482	388,124
固定資産売却損益 (△は益)	△3,726	△1,151
固定資産除却損	9,000	3,414
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	-	△1,688
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△6,974	-
投資有価証券売却損益 (△は益)	△1,865	△17,604
賞与引当金の増減額 (△は減少)	6,566	△2,259
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△176	△16,266
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△159,755	33,384
受取利息及び受取配当金	△184,321	△183,724
長期未払金の増減額 (△は減少)	△3,775	△280,497
支払利息	-	5,623
社債利息	-	5,589
社債発行費	-	29,890
売上債権の増減額 (△は増加)	3,258,067	△274,960
たな卸資産の増減額 (△は増加)	1,939,290	△288,853
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,925,833	1,461,982
前受金の増減額 (△は減少)	△1,208,161	△454,337
未払消費税等の増減額 (△は減少)	82,434	△21,376
未収消費税等の増減額 (△は増加)	252,560	△578,913
その他	185,351	90,882
小計	4,055,749	2,015,739
利息及び配当金の受取額	184,321	183,724
法人税等の支払額	△1,085,659	△376,003
利息の支払額	-	△5,623
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,154,411	1,817,837
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額 (△は増加)	△91,907	△1,847,933
有形固定資産の取得による支出	△116,784	△8,101,063
有形固定資産の売却による収入	5,304	1,234
無形固定資産の取得による支出	△103,751	△99,886
投資有価証券の取得による支出	△1,867	△1,933
投資有価証券の売却による収入	3,161	21,061
保険積立金の積立による支出	△176	△176
保険積立金の解約による収入	-	13,715
その他	△6,517	13,409
投資活動によるキャッシュ・フロー	△312,539	△10,001,573
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	-	4,970,109
自己株式の取得による支出	△134	△547
配当金の支払額	△361,208	△229,857
リース債務の返済による支出	△59,150	△79,453
財務活動によるキャッシュ・フロー	△420,493	4,660,250
現金及び現金同等物に係る換算差額	△92,245	△86,355
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,329,133	△3,609,840
現金及び現金同等物の期首残高	7,034,924	9,364,058
現金及び現金同等物の期末残高	9,364,058	5,754,218

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前連結会計年度(自 2019年2月21日 至 2020年2月20日)及び当連結会計年度(自 2020年2月21日 至 2021年2月20日)

当社グループは、生理用ナプキン製造機械及び紙オムツ製造機械等の一般産業用機械・装置製造業及びその他の事業であります。その他の事業の全セグメントに占める割合が僅少であり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2019年2月21日 至 2020年2月20日)	当連結会計年度 (自 2020年2月21日 至 2021年2月20日)
1株当たり純資産額	990.20円	1,041.69円
1株当たり当期純利益金額	66.91円	61.69円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	66.59円	61.35円

(注) 1. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

2. 当社は、2020年8月21日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり情報を算定しております。

	前連結会計年度 (自 2019年2月21日 至 2020年2月20日)	当連結会計年度 (自 2020年2月21日 至 2021年2月20日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,757,576	1,620,518
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額(千円)	1,757,576	1,620,518
普通株式の期中平均株式数(株)	26,269,632	26,269,238
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	123,552	146,965
(うち新株予約権(株))	(123,552)	(146,965)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(注) 当社は、2020年8月21日付で普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っており、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり情報を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

新型コロナウイルスの感染拡大に関して今後の収束時期等を正確に予測することは困難な状況ではありますが、当社グループでは現時点で入手可能な情報や予測等に基づき、固定資産の減損や繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りを行っております。

4. その他

製品別売上高、受注高及び受注残高 (連結)

(単位:千円)

製品別		前連結会計年度 (自 2019年2月21日 至 2020年2月20日)	当連結会計年度 (自 2020年2月21日 至 2021年2月21日)	増減
売上高	生理用ナプキン製造機械	3,540,338	3,019,739	△520,598
	小児用紙オムツ製造機械	16,413,029	9,567,620	△6,845,409
	大人用紙オムツ製造機械	4,162,738	5,766,921	1,604,182
	その他機械	1,292,257	2,250,854	958,596
	部品	2,077,749	2,021,251	△56,498
	その他	122,479	461,091	338,612
	合計	27,608,592	23,087,478	△4,521,114
受注高	生理用ナプキン製造機械	3,882,042	3,191,619	△690,422
	小児用紙オムツ製造機械	5,545,901	10,833,916	5,288,015
	大人用紙オムツ製造機械	3,225,631	7,740,863	4,515,232
	その他機械	845,140	2,817,986	1,972,846
	部品	2,077,749	2,021,251	△56,498
	その他	122,479	461,091	338,612
	合計	15,698,943	27,066,730	11,367,786
受注残高	生理用ナプキン製造機械	3,144,470	3,316,350	171,879
	小児用紙オムツ製造機械	6,971,649	8,237,945	1,266,296
	大人用紙オムツ製造機械	3,271,196	5,245,139	1,973,942
	その他機械	600,395	1,167,528	567,132
	部品	—	—	—
	その他	—	—	—
	合計	13,987,712	17,966,963	3,979,251